Primo tempore haec doctrina contra Primatum adhibita appetet ad finem saeculi XVI. Illius meminit Skarga in controversiis de Synodo Bresteni (1), illam invenimus apud Meletium Pigam, Zachariam Gerganon, Metrophanem Critopnulon... (2) aliosque.

Hi vero omnes philoprotstantici sunt; quare suspicio critur illos a Protestantibus hanc doctrinam mutuasse. Id asserit Mescloras (3), qui fontes orthodoxorum doctrinæ nobis detegens, alludit ad Catechismum Lutheri (4), Apologiam Confessionis Augustanae (5), Confessionem Helvetica posteriorum (6), etc.

Item, ut diximus, articulo I, haec consideratio Corporis Mystici in polemica contra Primatum communis evasit. Recurrit enim argumentum in Confessione Moghilae, Catechismo Philaretii, etc. (7), et praesertim in operibus Slavophilorum qui omnes praetergressi sunt limites (8).

4. Hoc autem argumentum iure ducitur præcipuum argumentum theologicum contra Primatum (9). Ut par est, in illo proponendo graeco-slavici nequennt vestigia praemere Novatorum, qui præconcepcta opinione ducti de invisibilitate Ecclesiae, unum eius caput invisible agnoscunt, visible autem respouunt. Cum vero id ab auctoribus graeco-slavicis non admittatur, alia ipsos ratione uti necesse est. Eorum argumenta bene colligit F. Grivec (10):

I. Mortalis homo esse nequit caput Ecclesiae; quia a) in regiones adeo inter se dissitas influere non valet, b) semel admisso capite visibili e medio tollitur omnis influxus Christi, c) adeoque Ecclesia defectibilis redderetur; omnis quippe homo peccatis obnoxius est.

II. Caput visibile destruit unitatem corporis ecclesiastici, quod iam non unum sed duo haberet capita.

III. Unica Christi Ecclesia complectitur non solum homines viatores, sed et beatos et angelos; atqui horum omnium caput hominem dicere quis audet? (11).

Fundamentum vero quod subest hisce agumentationibus illud fere dixeris: 1) Christus, ut caput Ecclesiae, nequit suam potestatem cum homine communicare; 2) Catholici autem sic accipiunt plenitudinem potestatis Romani Pontificis, Christi in terris Vicarii, ut Christum prevent immediato influxu in Ecclesiam.

(1) Synod brski: obrona synodu brzeskiego, p. - (2) Cfr. supra ad paginam 21. - (3) Συμβολικὴ τῆς ὀρθοδόξου ἀνατολικῆς Ἑκκλησίας; t. IV, p. 43 s. - (4) Cfr. J. T. MULLER, Die Symbolischen Bücher der evangelisch-lutheranischen Kirche, ed. 5, Gütersloh 1882, p. 457. - (5) Ibid., p. 152, 154, 158. - (6) Cfr. A. NIEMEYER, Confessiones Reformatorum et Puritanorum, Lipsiae 1840, p. 501 ss. - (7) Confer supra ad paginam 21. - (8) De iis praesertim valet quod animadvertisit Th. SPĀČIL S.I., CDE, III, p. 56, nimis momentum huius doctrinae exagerans socialem formam Ecclesiae neglegunt. - (9) TH. SPĀČIL S.I., Christus caput corporis mystici Ecclesiae; Bessarione, 1920, p. 147. - (10) Doctrina Byzantina de Primatu, et de Unitate Ecclesiae, Ljubljana 1921, p. 70-72. - (11) Cfr. prae aliis M. CRITOPOULON, apud I. MIHALCESCU, Die Bekenntnisse... der griechisch-orientalischen Kirche, p. 251 s.

5. Responsio his argumentis datur primo quidem indirecta seu ad hominem: Graeco-slavici admittunt Ecclesiae gubernationem traditam A-piscopis fuisse; sic enim exordiuntur fere omnes cum Makary et Philaret in tractatu de Hierarchia. Hoc autem semel admisso, mihi dicas velim quid interest an forma supremi regiminis monarchica sit vel conciliaris?. Nec nimium commoveri eos cōportet vocabulo "Caput Ecclesiae" quod Florentinum Concilium (1) et Vaticana Synodus (2) Romano Pontifici decernunt; nam et apud illos episcopi haud raro dicuntur capita (3); quinimo et Nilus Cabasilas hoc nomen "caput" Romani Pontifici sine negotio ascripsit (4).

Argumentum sine controversia vim obtinet. Illud tamen effugiunt graeco-slavici ~~dixerint~~ paritatem negantes. De illorum enim sententia nullus episcoporum sē dicit totius Ecclesiae caput, id quod Christi capit̄ insigne est; nullus sibi vindicat plenitudinem potestatis quae uni Christo convenit. Opportunum igitur erit si ad argumenta separatorum responsio detur positiva et directa.

Et licet doctrina datholica constans sit, lubet illam repetere a Iacobo a Viterbo, ut pateat illam antiquam esse et ab hac cum orientalibus controversia independentem.

Iacobus docet (5) in Deo adesse potentiam incommunicabilem - creativam - et communicabilem - ut est gubernatio -, quam de facto Deus trābuit societati, quum naturali, tum supernaturali simul et visibili quae est Ecclesia.

Attamen vel in ipsa potestate quae cum hominibus communicatur, Christus sibi servat principaliatatem et excellentiam. homo vero tantum obtinet secundarium ministerium (6).

Quae cum ita sint, facile infertur nullam dari repugnantiam, neque ex parte potestatis ipsius, neque ex immediato Christi influxu, quomodo sit in terris universalis Christi Vicarius; hoc enim munus, nedum quidquam detrahat dignitati et actioni Christi Domini, ei quam maxime inservit (7). Oportet enim ut Ecclesia hac visibili universalis potestate gaudeat, ad hoc ut actio Christi, universam Ecclesiam in unum corpus unientis, ad effectum perducatur; quippe haec actio Christi unitatem illam visibilem quae propria est Ecclesiae, non obtineret, si visibile caput deesset.

(1) ES,n.694. - (2) ES,n.1823. - (3) Cfr. P.MOGHILA, Orthodoxa Confesio Fidei; ed.A.MALIVY-M.VILLER,OU,n.39 (1927),p.49. Et iam antea SYMEON THESSALONICENSES, Adversus Haereses; PG,155,120. - (4) PG,149,728. - (5) De Regimine Christiano, ed.ARQUILLIERE, Lr plus ancien traité de l'Eglise, Paris 1926, p.163 ss. - (6) Ibid., p. 170. - (7) M.D'HERBIGNY S.I.,De Corpore Mystico; Acta I Conventus Ljubljanae 1925,p. 27.

Art. IV

Ecclesiae notio
et Romanorum Pontificum
Primatus

Summarium: 1. Graeco-slavi contra definitionem Ecclesiae a catholico traditam. - 2. Ecclesiae natura ad mentem Slavophilorum. - 3. Primatus Romanus et "Iuridismus" ecclesiasticus. - 4. Primatus Romanus et "Sobornost".

1. Per se patet a graeco-slavicis reprehendi definitiones catholicorum, propterea quod in eis expressa mentio fiat Romani Pontificis eiusdemque supremae auctoritatis (1). Sed putant sub influxu dogmatis de Primatu apud catholicos germanam Ecclesiae notionem quodantenus obscurari.

Id autem sese prodit in eo quod, neglectis iis quae magis interiora sunt et intima in Ecclesia, ea efferantur quae extrinsecam et socialem Ecclesiae vitam respiciunt. Hoc ut ostendant, adducunt definitionem a S. Roberto Bellarmino propositam (2), necnon commentarium eiusdem auctoris: "Ecclesia est coetus hominum ita visibilis et palpabilis ut est coetus populi Romani vel Regnum Galliae aut Respublica Venetorum" (3) quae verba saepius recurrent in commentariis orthodoxorum (4), exaggerantium eorum sensum quem S. Robertus Bellarminus apte temperat, his quae immediate subiungit de corpore et anima Ecclesiae.

Ceterum, definitio Bellarminiana comprehendit minimum quod requiritur ut quis ad Ecclesiae corpus pertineat, prout ipse animadvertis auctor (5), secum fert sequelas quas non omnes nostri theologi aequa admittunt, ut iure animadvertis theologus Vaticanus I. Kleutgen (6), qua de causa haec definitio non fuit inserta schemati Vaticano de Ecclesia.

Sin autem graeco-slavici attente considerent conceptum de Ecclesia apud priscos vigentem scholasticos, quibus sollempne erat Ecclesiam definire: "Congregatio omnium fidelium" (7), vel si oculos vertant ad Constitutionem I de Ecclesia, a Concilio Vaticano approbatam (8); darent non posse catholicos xmarqui de neglecta intrinseca natura

(1) Cfr. e.g., K. L. M. V. I., Очерк православного догматического Богословия, т. II, п. 106. - (2) Controvers., т. II, с. 100. - (3) Ibidem. - (4) Haec S. Roberti Bellarmini verba adhibent, ex. gr., PHILARETUS GUMILEVSKY, Православное догматическое Евхаристие, paragr. 292 ad finem; S. BULGAKOV, Очерки учения о Церкви ; Путь , 1925, p. 54; aliique. - (5) Controv. t. II, c. 101. - (6) Cfr. eius sententiam circa postulatum nonnullorum Partium volentium expressam fieri mentionem huius definitionis apud MANSI, t. 53, c. 317 s. - (7) Cfr. M. GRABMANN, Die Lehre des hl. Thomas von Aquin von der Kirche, p. 81 ss. - (8) MANSI, t. 53, c. 309.

Ecclesiae propter dogma de supra Romani Pontificis potestate; hoc enim unum dicimus: "quo magis hcc regnum divinum est eo minus Dei Filius illud informe reliquit"(1)

2. Oppositio autem viget inter Primatum et conceptum slavophilorum de Christi Ecclesia, Khomiakov autem suam de Ecclesia ideam, quam a catholica toto cælo discriminari docuit (2) nusquam ad formalem definitionem redegit (3); quare eius commentatores et discipuli studiose colligunt sententias khomiakovianas quae naturam Ecclesiae quadantibus illustrant.

Plures sane obscurissimæ sunt; aliae vero magis ad definitionem accedunt, ut est illud dictum: Ecclesia est unitas quaedam organica cuius principium vitale est gratia divina mutui amoris" (4). Quid vero lateat his verbis fusius declarat N.Bierdiaev (5), cuius sunt verba: "Ecclesia est unitas in amore et libertate, Ecclesia non est institutio, non est auctoritas. In Ecclesia nihil habetur iuridicum, nihil rationalisticum. De sententia Khomiakovi, ubi est verus amor in Christo, ubi est libertas in Christo, ubi est unitas in Christo, ibi est Ecclesia. Nulla formalis (seu extrinseca) nota pertinet ad essentiam Ecclesiae".

3. Primatum cum hcc Ecclesiae conceptu pugnare multifariam ostendi potest. Omnia vero ad duo capita, claritatis et brevitatis causa reduco: ad Iuridismum et ad Sobornost.

Et ut primo de Iuridismo quaestio fiat, contendunt slavophili unitatem Ecclesiae repetendam esse a principio totaliter intrinseco, intimo in Ecclesia, quod unum est immutabile et firmum, quodque in concordia spiritus consistit; minime vero a potestate quadam visibili (6). Quia catholici Primatum statunt principium conservativum unitatis Ecclesiae, incident in Iuridismum (7), qui triplici iuris excessu sese prodit: quoad indolem iuris, saecularisatione; quoad subiectum iuris arbitraria limitatione; quoad effectum iuris, exaggeratione qua ius fit unitatis principium (8)

4. Aliud caput argumentationis contra Primatum in doctrina slavophilorum consistit in Catholicitate Ecclesiae, quam ipsi "Sobornost" dicunt, quae vox originem dicit a slavica translatione Symboli fidei: in unam sanctam, catholicam,.. quod ipsi vertunt: Soborhaia, quae vox audit Conciliaris (9).

(1) MANSI, t.53, n.315. - (2) L'Eglise Latine et le Protestantisme, p. 119, 303. - (3) Sic fatetur L.P.KARSAVIN, A.C.Хомяковъ: О Церкви, p.45. - (4) A.S.KHOMIAKOV, L'Eglise Latine et le Protestantisme, p.119. - (5) N. BIERDIAEV, A.C.Хомяковъ, Moscoviae 1912, p.79-114. - (6) A.S.KHOMIAKOV, L'Eglise Latine et le Protestantisme, p.38, 285, 287... Cfr. eiusdem opel-lam Церковь одна; Сочинения А.С.Хомякова, t.II, Moscoviae 1907, p.3-25. - (7) De Iuridismo scrupulosus est G.KOLEMINE, Luz de Oriente, Madrid 1912; Римский духовный Цезаризмъ передъ лицомъ Соборной Православной Ц., Petro poli 1913; Авторитетъ въ вопросахъ вѣры, Sergiev-Posad 1915. - (8) Cfr. Acta V Conventus Velehradensis, Olomucii 1927, p.90. - (9) Cfr. La traduction du mot "catholikos" dans le texte slave du Symbole de Nicée-Constantinople; OC, n.55 (1929), p.54-64.

Khomakov vero, licet sensum originarium vocis bene perspectum habeat, docet nihilominus consulto a Slavorum Apostolis vocabulum Catholicam reddi Sobornaia, et non vseleenskaia vel alia voce simili; voluerunt enim significare veram Christi Ecclesiam illam esse quae omnes, nulla facta diversitate, in unum colligit (1). Catholica quippe est Ecclesia sensu intensive, quatenus totum quod pertinet ad Ecclesiam, singularis membris tribuitur; secus fideles forent servi, non membra, Ecclesiae. Quae igitur catholici attribuunt Supremo Capiti Ecclesiae, ea Khomakov toti corpori concedit.

5. Haec ut solvas, primo quidem argumentare indirecte ostendendo, cum V. Soloviev (2), hunc conceptum minime esse "slavicum", cum a philosophia germanica et gallica totus dependeat. Poteris etiam cum eodem auctore (3) positiva argumenta usurpare.

Praeterea, nec solum Primum sed pari ratione omnem Hierarchiam ecclesiasticam excludunt. Qui enim Iuridissimum denuntiant, omnem auctoritatem ab Ecclesia secernunt (4), ac proinde intrinsecam tantum vitam admittentes coetus christiani, tandem aliquando in conceptum incident protestanticum (5)

Nec aliud sentiendum de Sobornosti. Sunt qui eam declarare contantur sensu fere theologiae traditionalis, ut contendit Grabbe (6), vel saltem illam mitigant, ut recenter praestavit Florovsky (7). Sed nifalor, firmstra: sensus enim clarus et obvius secum fert Ecclesiam esse societatem aequalem, quo admisso, omnis ecclesiastica auctoritas, omnis divina hierarchia ruit penitus. Quinimo, satis appetit conceptum slavophilorum hac in re ad conceptum accedere Tertulliani montanistae (8).

(1) L'Eglise Latine et le Protestantisme, p.397 ss. - (2) V. SOLOVIEV, L'Idée russe, Paris 1888, p.35 cfr. not. - (3) Славянофильство и его возрождение; Новая защита старого славянофильства; Сочинения Вл. Соловьева, т. V, p.161-222, 231-242; La Russie et l'Eglise Universelle, ed. 4, Paris 1922, p.34-39. - (4) P.B. GIDULIANOV, Юридическая природа Церкви; Журнал Министерства Народного Просвещения, nov.ser., t.LXXI (1917-1919), p.81-124. - (5) S. TYSZKIEWICZ S.I., Die Lehre von der Kirche beim russisch-orthodoxen Theologen S. Bulgakov; Zeitschrift für kathol. Theologie, 1927, p.82 ss. - (6) I. GRABBE, Истинная Соборность, Varsaviae 1931. - (7) G.V. FLOROVSKY, Sobornost: the Catholicity of the Church; The Church of God. An anglo-russian symposium, London 1934, p. 53-74. - (8) Cfr. A.D'ALES S.I., La théologie de Tertullian, p.219, 491 ss. et P.F. PREOBRADJENSKY, Тертульян и Рим, Москва 1926.

CAPUT IV

DE
SPIRITUS SANCTI
PROCESSIONE

Opinio inter antiquos auctores vulgata docebat quaestionem de Spiritus Sancti Processione, quam a Patre et Filio repetunt catholici, graeco-slavici autem a Patre solo, et praecipuum esse discrimen et genuinam schismatis causam (1)

Modo vero aliae schismati causae assignantur (2), exclusa quaestione de Filioque (3). Quinimo non defuerunt qui palam dicereint Filioque discrepantiis veri nominis adnumerandum non esse (4); id vero negandum esse facile apparebit ex ipsa historica controversiae evolutione.

Art. I
Historia controversiae

Summarium: 1. Prima controversia inter Antiochenos et Alexandrinos. - 2. Formula latina a byzantinis reprehensa. - 3. Formula graeca a theologis carolinis impugnata. - 4. Indoles controversiae sub Photio et Caerulario. - 5. Byzantini contra Filioque. - 6. De operibus A. Zoirnikavii et Th. Prokopovicz. - 7. Russorum et graecorum sententia in conventibus Bonnensibus. - 8. Theses V.V. Bolotov de Filioque. - 9. Status huius controversiae inter hodiernos.

1. Ad illustrandam originem controversiae photianae de Processione Spiritus Sancti, opus est recolere antiquiores de eodem argumento disceptationes inter veteram et novam Romam.

Omitto difficultates illas quae a diversa pendebant terminolo-

(1) Cfr. PETRUM ANTIOCHENUM, Epist. ad Michael. Caerularium; PG, 120, 804, 812; THEOPHYLACTUM, De iis in quibus Latini accusantur; PG, 126, 246; Concilium FLORENTINUM; MANSI, t. XXXI, A, c. 510; etc. - (2) De schismatis causis secundum varios auctores cfr. TDCO, t. I, p. 374-391. - (3) Sic animadvertisit F. GRIVEC, Doctrina hodierna Orientis separati de Ecclesiae constitutione et de principio unitatis in Ecclesia; Acta IV Conventus Velehradensis, Olomucii 1925, p. 51, referens verba SVIETLOV, ГДЕ ВСЕЛЕНСКАЯ ЦЕРКОВЬ?, Serghiev-Posad 1905, p. 56. - (4) Sic iam Princeps GALITZIN, L'Eglise gréco-russe, Paxis 1861, p. 29.

gia trinitaria in Oriente et Occidente adhibita (1); iam enim dudum abbe Photium qui utramque rationem loquendi approbat (2), omnis disputatio e medio sublata est.

Sin autem serm fit de Processione, prima controversia excitata est inter graecos alexandrinos et antiochenos. Antiocheni aperte negant Spiritum a Filio vel per Filium esse (3). Alexandrinus S. Cyrillus Spiritum Filio attribuit his verbis (4), quae Theodoreto suspicionem ingerunt illis contineri doctrinam de Processione Spiritus Sancti ex Patre et Filio vel per Filium (5).

Nec facile putas hanc simultatem tribui oportere adiunctis de condemnatione Nestorii; potius enim videtur tribuenda diversae indoli scholae Antiochenae et Alexandrinae (6). Alexandrini enim cum sensum allegoricum excolant et aequalitatem Patris et Filii magis magisque declarare studeant, nullo negotio profitentur Patrem et Filium originem esse Spiritus Sancti. E contra Antiocheni, qui sensui adhaerent litterali, dicere tantum audent Spiritum ex Patre esse; cum vero distinctionem personarum quam maxime respiciant, abstinent a personis Patris et Filio in unico Spiritus Sancti principio coniungendis.

2. Alexandrinorum systema sibi retinuit et expolivit S. Augustinus, qui Spiritum ex Patre et Filio praedicans (7), nova veluti forma donavit id ipsum quod apud S. Cyrillum Theodoretus reprehendebat. E contra Byzantini, etsi formulam adhibeant ex Patre per Filium, nonnihi passi sunt influxum Theodoreti; et in principio Spiritus Sancti personarum distinctionem et ordinem considerant, ad unum Patrem, principium sine principio, plures incipiunt respicere.

Quae cum ita sint nihil mirum si hinc inde accusationes motae fuerint. Cum Martinus I, celebrato Concilio Lateranensi a. 649, ad Constantinopolitanos mississet suas litteras Synodicas, quibus habebatur Spiritum Sanctum etiam ex Filio procedere; orta est admiratio inter Byzantinos; quam tamen sedavit S. Maximus Confessor (8). Videlicet apud byzantios ferebatur S. Martinus non satis tueri proprietatem Patris, quippe non per Filium, sed "ex" Filio quoque diceret Spiritum Sanctum.

(1) Terminologia latina, quam tradit iam TERTULLIANUS, Adv. Prax. c. 2, 7, 11, 12; PL, 2, 157 ss., a Graecis non fuit admissa, qui loco vocis "personae" seu πρόσωπον, adhibere maluerunt verbum ὄπόστασιν, quod tandem reservatur personis, exclusa natura. Huic liti de terminologia magna ex parte tribui debet schisma Antiochenum; cfr. Th. DE REGNON S.I., Etudes de théologie positive sur la Sainte Trinité, t. I, p. 170-215. - (2) Quaestio 231 ad Amphil.; PG, 101, 1293. - (3) THEODORUS MOPSUESTAE, in suo Fidei Symbolo, habet: "Credimus in Spiritum Sanctum... quem neque Filium neque per Filium existentiam accepisse putamus"; cfr. HAHN, Bibliothek der Symbole..., 3 ed., p. 305. - (4) "Si quis unum Dominum Iesum Christum glorificatum dicit a Spiritu Sancto,... ac non potius propprium eius Spiritum dicit... A.S.; PG, 77, 121. - (5) "Proprium vero Spiritum Filii, si quia eiusdem naturae sit et ex Patre exeat, consentiemus et ut piam vocem accipiemus; sin autem quia ex Filio vel per Filium habeat existentiam, id ut blasphemiam et impietatem proiciemus"; PG, 76, 432. - (6) Cfr. brevissimas annotatione F. CAYRE A.A., Précis de Patrologie, t. I, Paris 1927, p. 287-289. - (7) Tract. 99 in Ioan., n. 6; PL, 35, 1888 s.; C. MAXIM., l. II, c. 14; PL, 42, 770; De Trin., l. XV, c. 27; PL, 42, 1095; etc. - (8) PG, 91, 136; cfr. TDCO, t. I, p. 159.

3. Acio: autem controversia mota est a Libris Carolinis, quorum auctor praecipuus Alcuinus fertur (1). Libri Carolini toti sunt in reprehendendis Actis Concilii Nicaeni II; cum autem in Actis invenissent fidem S.Tarasii Patriarchae CPni. qui Spiritum a Patre per Filium dicebat, hanc formulam expungendam prorsus ducunt (2), omittentes auctoritatem Graecorum Patrum et falso putantes formulam latinam Conciliorum Symbolo ad verbum contineri (3).

Haec cum iterasset Capitulare Synodi Francofudiensis ad Hadrianum Papam missum, Summus Pontifex sententiae Graecorum patrocinium suscepit, quam pluribus commendat argumentis (4).

4. Libros Carolinos p[re] oculis habuisse videtur Photius cum scribere coepit contra dogma catholicum anno 867, evulgata Littera Encyclica ad Orientales Thronos (5), quam postea complevit anno 884 Epistula ad Metropolitam Aquileiae (6) et productione opere de Spiritu Sancti Mystagogia (7), paulo ante mortem, annis 895-896, ut videtur, exarato.

Photius in ea sententia fuisse videtur: Romanos Pontifices non consentire occidentalibus illis qui Filioque propugnabant; quare ad Romanorum Pontificum auctoritatem ultro appellat (8). Id autem falso supponi in comperto est; vel ipse S.Nicolaus Filioque defendit ut dogma ab omnibus tenendum, eoque hortante(9) Aeneas Parisiensis (10) et Ratramnus Corbeiensis (11) sua scripserunt opera contra Photium. Nihi lo tamen minus discipuli Photii, et in genere byzantini huius aetatis, qui, ut diximus, recte sentiunt de Primatu, Processionem Spiritus Sancti ab uno Patre solent repetere.

Res autem mutata est tempore Caerularii. Ecclesia enim Romana, quae processionem ex Patre Et Filio semper docuerat, Symbolum Filioque auctum recitare et ipsa incepit (12). Quo fit ut Caerularios Filioque criminis vertat non certis quibusdam Latinis, sed toti Ecclesiae Romanae, quam idcirco a Primatu decidisse putabit (13).

5. Sic tandem nata est lucta inter veteram et novam Romam, quam innumeri fere auctores hinc inde agitarunt. Omitto longum nominum catalogum texere; oporteret enim fere omnia nomina referre quae citant auctores de controversiis agentes inter Graecos et Latinos (14).

(1) Cfr.H.LASTGEN in Neues Archiv der Gesellschaft für Ältere deutsche Geschichtskunde, t.XXXVI, p.631-556;t.XXXVII, p.15-51, 455-533.- (2) PL,98,1117 [3] Monumenta Germaniae Historica, Legum Sect.III, Concilia, t.II Supplementum, p.118 no.5. - (4) PL,98,1249-1252. - (5) PG,102,725-732. - (6) PG,102,793 ss. - (7) PG,102,280 ss. - (8) Cfr.Mystagogiam, nn.78-89, ubi mentio fit Caelestini, Leonis M., Vigilii, Agathonis, Gregorii M., Hadriani I, Leonis III, Benedicti III, Ioannis VIII, Hadriani III. - (9) cfr. S.NICOLAI episputam ad Hincmarum;PL,119,1155 s. - (10) Liber adversus Graecos; PL,121,685-702. - (11) Contra Graecorum opposita;PL, 121,225-346. - (12) Tempus quo Ecclesia Romana Filioque Symbolo suscepit determinare difficile est;cfr. La Questione storica nella controversia del "Filioque";La Civiltà Cattolica,21 Sett.1929,p.495-508.- (13) Cfr.eius Panoplia, apud A.MICHEL,Humbert und Kerullarios, t.II, p.212-228, 274 s.;cfr.248-256. - (14) POPOV, Истрико-литературный обзоръ древнерусскихъ памятническихъ сочиненій противъ Латинианъ XI-XV вв.,Moscoviae 1875; DIMITRACOPULOS, Ορθόδοξος Ἐλλας;...; e.c.

Ut potissima saltem commemoremus, ante Concilium Lugdunense II legendus est Theophylactus Bulgarus (1) et Nicephorus Blemmydes (2), qui primo tempore agnen duxit photianarum (3) postea vero, ex SS. Patrum lectione sententiam mitigavit suam, ita ut plures eum catholice prorsus sentire reputent (4). Sententiam vero catholicam prae aliis propugnavit Ioannes Veccos (5), tum contra photianos anteriores, tum contra Georgium Cyprum (6), de quo tamen vel ipsi greci separati sinistre iudicarunt.

Postea vero, ex innumeris fere tractatibus graecis contra dogma catholicum, primas obtinet opus Nili Cabasila (7) et elucubrationes Georgii Scholarii (8) qui praecipuus fuit graecorum theologus in Consilio Florentino.

6. Ex aliorum scriptis bene attendenda sunt opera A. Zoirnikavii, lutherani ad graeco-slavos conversi, qui anno 1662 lingua latina elucubravit perlongum suum tractatum de Processione Spiritus Sancti, quem edidit Mislavsky a. 1774-1776, graecum vero fecit Eugenius Bulgaris, russicum autem Hieronymus Kontsevicz (9). Hoc opere adhuc manucripto usus est Theophanes Prokopovicz ad concinnandum tractatum de Spiritus Sancti Processione, qui post mortem auctoris lucem aspexit Gotha a. 1772.

Si textuum congeriem et rerum copiam attendas, haec duo opera facile dices aurofodinam recentiorum auctorum scribentium contra "Filioque".

7. Hactenus sententia photiana - si demas explicationem Georgii Cyprii - immutata fere permansit. Post annum 1870, cum Anglicani et Vetero-catholici cogitarent de unione cum Ecclesia Graeco-slavica, separati suam de Processione mentem explicare, quin et nonnihil mitigare coeperunt, in convevtibus Bonnensibus a. 1874-1875 (11).

Retinuerunt videlicet Processionem ex solo Patre; cum tamen Anglicani et Vetero-catholici "Filioque" uterentur: medium quandam viam sunt ingressi, ut sententiam ab omnibus tenendam tandem aliquando asserentur. Illam exprimit alter conventus Bonnensis 6 propositionibus e S. Ioanne Damasceno ad verbum desumptis §12 quibus ex una parte asseritur Spiritum Sanctum ex Filio non procedere (13), ex alia vera illum procedere ex Patre per Filiū (14); haec vero conciliari inter se possunt sensu catholico; videntur autem Bonnenses contenti indeterminatio ne quae verba prae se ferunt; quo factum est ut parum profecerint (15)

(1) PG,126,221-249. - (2) cfr. eius tractatus ad Iacobum Bulgariae et ad Theodorum II; PG,142,534-605. - (3) A. HEISEMBERG, Nicephori Blemmydae curriculum vitae et Carmina; Biblioth. Script. Graec. et Roman. Teubneriana, Lipsiae 1896; p.63-70. - (4) Sic ALLATIUS, De perpetua consensione, Coloniae, 1648, p.397; M. JUGIE, TDCO, I, p.418; M. V. G. BARNIKOV, Никефор Блеммидъ и его сочинения, Kioviae 1911, p.164 ss. Hanc opinionem satis mitigant A. HEISEMBERG, l.c., p.XLVIII et V. GRUMEL A.A., Nicéphore Blemmyde et la Procession du Saint Esprit; Revue des Sciences Philos. et Theol. 1929, p.636-655. - (5) PG,141 colligit praecipua eius opera. - (6) PG, 142, 250 ss. - (7) Adhuc perseverat ineditum; usstatissimum vero fuit - (8) Cfr. eius opera omnia edita a PETIT-PETRIDES-JUGIE, t.II. - (9) Cfr. LÜMMER, Scriptorum Graeciae Orthodoxae Bibliotheca selecta, t.I, p.2-81. - (10) FR. H. REUSCH, Bericht über die Unions-Conferenzen, Bonn 1875, 1875. - (11) De Fide Orth., I, c.8. - (12) De Fide Orth., I, c.12 bis. - (13) E. M. CHAUD, L'état de la Question du Filioque après la conférence de Bonn de 1875; Revue Intern. de Théol., t.III (1895), p. 89-99.

8. Ut quaestio aptius definiretur, specialis commissio Petropolitana erecta decreto Sanctae Synodi (15 Decembris 1892) agitavit illud: Ex Patre solo, estne quid ad dogma pertinens? Commissioni placuit sententia affirmativa; cum ab ea dissentiret V.V. Bolotov, suas theses de "Filioque" concinnavit⁽¹⁾. Secundum Bolotov dogma est Spiritum Sanctum a Patre procedere; quod vero a Patre solo vel a Patre Filioque, est tantum theologoumenon vel opinio theologica. Ceterum, Photii sententia, asserit Bolotov, radicitus differt a mente Patrum Graecorum, Spiritum a Patre per Filium procedere docentium. Quare iure merito scribit Jugie (2) hisce thesibus lethale vulnus infligi rigido photianismo.

Bolotov suos nactus est assecias, ast suos quoque habuit adversarios. praesertim inter theologos kazanenses, quorum unus, A.Gusev, suas 55 theses edidit de Filioque et Eucharistia contra Bolotov (3). E contra Episcopus Sergius, suis articulis: "quid nos separat a vetero-catholicis?" (4) ulterius progradientur: putat enim in quaestione de Processione Spiritus sancti processione, in tuto collocandam esse "monarchiam" principium, quod per stare potest cum formula graeca et cum formula occidentali, quam catholici depravant illam adhibentes sensu quodam materialistico (5).

9. Bolotov aliorumque auctorum recentiorum sententia innixi, nonnulli iam asserere solent hanc quaestionem suo apologetico momento destitui. Verum est a ~~множестве~~ quibusdam auctoribus non satis attendi sententiam photianam nonnihil apud plures auctores dissidentes mitigari (6). Attamen:

a) non solum apud vulgus, verum etiam ppud eruditos perseverat vetus illa sententia de Filioque ut gravissima separationis causa (7);

b) vel ipsi qui placitis Bolotov plane adhaerent, hac ratione utuntur ut sententiam catholicam ducant opinionem theologicam, a dogmate rite distinguendam. Porro hanc viam Anglicani et Vetero-catholici facile sint ingressi; catholicis autem illam arripere non licet. Quare, ad summum haec Bolotova sententia difficultatem transfert, non vero minuit; quinimo viam sternere videtur ad rationalismum, quem admodum nonnulli russi fatebantur in Commissione Petropolitana (8) est que verissimum.

Hisce delibatis, sequentibus paragraphis agemus primo quidem de doctrina Processionis Spiritus Sancti inspecta ad lumen Scripturae

(1) Editae sunt lingua germanica, reticito nomine auctoris: Thesen über das "Filioque" von einem russischen Theologen; Revue Internationale de Théologie, t.VI (1898), p.681-712. Russice prodierunt, curante BRILLANTOV, anno 1913 in Христианское Чтение; thesibus autem praefixa est introductio: Труды профессора В.В.Болотова по вопросу о "Filioque" и полемика о его "Тезисах по "Filioque" в русской литературе"; Христианск.Чт., 1913, p.431 ss. - (2) TDCO, t.I, p.628. - (3) А.ГУСЕВ, Тезисы по вопросу о Filioque и пресуществлении; Православный Собеседникъ, 1901, p.3-39. - (4) Православный Вестникъ 903, nn.40-42. - (5) Cfr. A. MALVY S.I., Bulletin de théologie russe; Études, 1904, t.IV, p.864 ss. - (6) M.JUGIE A.A., Où en est la question de la procession du saint Esprit dans l'Eglise gréco-russe? EO, 1920, p.257-277. - (7) Cfr. DUCAN N. JAKCIC, Лично својство Светог Духа по учењу православне цркве са обзиром на римски доктмат "Filioque"; Kalovtsi 1950, p.105. - (8) Cfr. Христ. Чтение, 1913, p.926.

Sacrae et Graecorum Patrum (1), tum de ipso facto additionis ly Fili - que ad Symbolum Fidei.

Art.II

De
Processione Spiritus Samoti
testimonia
Sacrae Scripturae

Summarium: 1. Quaestioneeris conspectus. - 2. Graeco-slavorum interpretatione Ioan.XV,26: qui a Patre procedit. - 3. Eorum obiectiones contra textus Ioann.XVI,13-15: de meo accipiet, - 4. Galat.IV,6: Spiritus Fili, - 5 et contra argumenta catholicorum petita a missione Spiritus a Filio. - 6. Obiectorum apta solutio.

1. Iam olim S. Anselmus vim argumenti scripturistici in controversia de Processione Spiritus Sancti apte definivit illis verbis: Sacra Scriptura "illa asserit unde probatur, et nullo modo aliquid significat unde negetur" (2).

Graeco-slavici autem id non concedunt. Reperiuntur qui cum Silvestro Malevansky dicant hanc quaestionem tantum verbo Dei tradito posse definiri, cum de ea sileant sacrae litterae (3); sed generatim et ipsi Sacras paginas adeunt, contendentes ea dici quibus sententia catholica excludatur, nihil autem haberi unde illa probetur.

2. Ad primum quod attinet, in medium proferunt textum S.Ioannis XV,26: Spiritum veritatis qui a Patre procedit; quae verba si accipiuntur sensu exclusivo, absque dubio fulcimentum praebent sententiae photianae. Porro etsi nonnulli auctores, adeoque ipse Moghila hoc testimonium interpretetur sensu assertivo (4), plerique ei tribuunt sensum exclusivum; et quidem variis de causis.

Photius (5), Marcus Ephesius (6) aliisque bene multi sensum exclusivum in eo fundant, quod Filius sileatur. Porro argumentum a silentio petitum vim ex eo obtinet quod Jesus Christus his verbis plenam de Processione doctrinam nobis ostendere intehdit, ut scribit Prokopovicz (7)

Alii recentiores ut Zikos de Rosis (8), Ehestos Androutsos (9),

(1) Brevitatis causa omitto argumenta dialectica, etsi adeo frequenter recolite in TDCO,t.I,p.192-205. - (2) Liber de Processione Spiritus Sancti contra Graecos; PL,158,321 C. - (3) Illis videtur consentire Petrus Grossolanus, cum statum quaestioneeris indicans: "A verbis quae habentur in Evangelio neque Graecus dissentit, neque Latinus..."; PG,127, 915 s.- (4) Cfr. MALVY-VILLER, La Confession Orthodoxe de Pierre Moghila; OC,n.39 (1927),p.42; cfr. ibid. p. 127-128, ubi sententiam Moghilae catholicae recte adaptatur. Vide etiam EO,t.XIX (1920),p.262,TDCO,t.II, p.444; Etudes,t.II (1857),p.307-351.- (5) Enyclica,n.16;PG,102,728-729; Mystagogia,n.2;PG,102,280-281. - (6) MANSI ,t.37-A,846-847. - (7) Tractatus de Processione Spiritus Sancti, p.21-39. - (8) Σύστημα τῆς Δογματικῆς p. - (9) Δογματική, p. 80 s.

Argumentantur ex eo quod in textu fit distinctio inter missionem Patri Filioque tributam, et Processionem quae Patri tantum expresse conceditur. Utramque rationem alii urgent ut I.Olariu (1), sequutus Macarium (2) quem refutat cardinalis Franzelin (3).

Pondus vero argumentationis graeco-slavorum in eo residet quod hic textus unus sit qui nobis tradit Processionem Spiritus Sancti; quare omni studio vim adimunt reliquis testimonis a catholicis auctoribus adduci solitis. Textus autem quandoque in infinitum fere multiplicantur (4); praecipuos tantum respiciemus.

3. Ioann. XVI,13-15 ait de meo accipiet... et rationem dat: Quae cumque habet Pater mea sunt; propterea dixi: quia de meo accipiet. Non tendit vero Photius "de meo" accipiendum esse de meo Patre (4); subintelligere autem de meo: de me, et linguae graecae ignorantiam arguit (5) et plura secum trahit absurdia (6).

Theophanes Prokopovicz (7) docet "de meo" accipiendum esse "de mea doctrina", id est eadem mysteria docebit ac ipse vos docui; porro in textu agitur de Spiritu, non qua Deus est, sed qua Legatus et ad extra operans (8).

Inter hodiernos vero viget explicatio Prokopoviiana (9); interpretatio photiana in desuetudinem abiit; instaurata autem fuit a nonnullis ut Protosyncello Chrysostomo (10).

4. Epist. ad Galat. IV, 6, cui alii textus consonant, vocat Spiritum Filii, personalem relationem Spiritus ad Filium denotans (11). Haec verba quantum molestiae afferant Photio satis patet legenti eius volumina (12) quibus iterum iterumque asserit Spiritum Filii dici quia eiusdem est substantiae. Nam si genitivum originem diceret, Spiritus quoaque a fortitudine, iudicio, sapientia,... procederet (13).

Subtiliori, ut assolet, crisi textum submittit Prokopovicz (14), ut concludat, cum multiplex sit ratio cur unus de altero praedicetur, sufficere summum inter eos consensus, unius eiusdemque naturae societatem, ut Spiritus Filii esse dicatur. Recentiora opera haec iterant, ut videre est apud Macarium. (15).

(1) Manual de Teología Dogmática Ortodoxă, ed. 2, p. 101. - (2)
t. I, - (3) Examen doctrinæ Macarii

Eulgakov episcopi russi schismatici et Iosephi Langeh neoprottestantis Bonnensis de Processione Spiritus Sancti, Romae 1894, p.12-24. - (4) Mystagogia, nn.24-28; PG, 102, 304-309. - (5) Mystagogia nn.21-22; PG, 102, 300-301. - (6) Mystagogia, n.23; PG, 102, 304. - (7) Tractatus de Processione Spiritus Sancti, p. 199-204. - (8) Hanc distinctionem cum reperiatur apud Macarium, illam optimo iure carpit et absurdam esse ostendit Cardinalis FRANZELIN, Examen Doctrinæ Macarii... de Processione Spiritus Sancti, p. 48 ss. - (9) Adi, sis, manualia Macarii, N. Malinovsky, Olariu, etc. Sunt qui testimonium taciti praetergrediantur, ut Ch. Androutsos aliique. - (10) Περὶ Ἐκκλησίας, Athenis 1896, t.II, p. 1

(11) Cfr. DE REGNON S.I., Etudes de Théologie positive sur la Sainte Trinité, t.IV, p.254 ss. - (12) Mystagogiam, nn.48-60, 85, 90-94; PG, 102, 328-340, 372-373, 384-389; in his ultimis līcīs suam interpretationem complet et nonnihil immutat. - (13) Tractatus de Processione Spiritus S., p. 185-198. - (15) Cfr. eius Manuale theologicum, t.I, p.281 s.

5. Denique in considerationem veniunt plures loci Sacrae Scripturae, quibus traditur Missio Spiritus Sancti a Patre et a Filio. Rescole, sis, Ioan. XIV, 26; XV, 26; XIV, 16; XVI, 7; Luc. XXIV, 49; Act. II, 43; etc. Cum persona divina ab illa tantum mittatur a qua et procedat, catholici irrefragabile ex his argumentum proferunt (1).

Graeco-slavici vim effugiunt aliam cogitatione conceptum Missio-
nis. Relinquimus Photium, qui non videtur de Missione cogitasse (2).
Posteriores, praesertim Theophylactus (3), insistunt in missione tem-
poraria, quam falso putant a Latinis cum Processione aeterna, ob impe-
ritiam et linguae angustiam, permisceri.

Porro in missione graeco slavici respiciunt unice ad effectum
creatum, qui sane a tota Trinitate producitur. Quare persona cui spe-
ciali ratione tribuitur certus quidam effectus, in illo producendo, a
duabus aliis missa intellegitur. Filius itaque a Patre et Spiritu, Spi-
ritus a Patre et Filio mittitur; quodsi Pater non dicitur a Filio et
Spiritu mitti, id accidit propterea quod nullus - aiunt - particularis
effectus Patri tribuitur.

6. Iam si solutionem quaeras, ad primum argumentum quod atti-
net (cfr. n.2), recte dissolvitur illud de silentio, ex aliis multis
locis parallelis, ut iam ostendit vel ipse Nicephorus Blemmydes (4).
Praeterea hac in re silentium Filii recte explicatur ex modo agendi
Christi Domini qui omnia refert ad Patrem tamquam ad primarium fontem
et principium absque principio; ut notant S.Basilius et S.Augustinus,
cuius auctoritas iam a primordiis controversiae invocatur (5). Praeter
ea, in prima parte testimonii ubi sermo est de Missione temporaria,
absque dubio sensu assertivo utendum est (quem ego mittam: sane non
excluditur Pater); ergo et in altera; cum praesto adsint alia testimo-
nia quae processionem ex Filio quoque esse ostendunt.

Ad id vero demonstrandum, locis allatis nn. 3-5, in nostra theo-
logia optima quaeque et efficacissima proponi solent. Sin autem effi-
caciā respicias relate ad nostram controversiam cum orientalibus dis-
sidentibus, facile dices oportere praecisionem facere ab argumentis
innixis intima illa necessitudine inter Processionem et Missionem, quam
graeco-slavicis persuadere, operosum nimium erit. Quare utendum est
interpretatione Sanctorum Patrum, quam prae aliis optime urget suis
operibus Ioannes Teccos.

Quid sibi velit illud: de meo, cfr. apud S.Epiphanium (6), S.Cy-
rillum Hierosolymitanum (7), S.Cyrillum Alexandrinum (8). Spiritum Fi-
lli multis explicant S. Athanasius (9), S.Basilius (10), S.Epiphanius (11)
S.Cyrillus Alexandrinus (12), S.Maximus Confessor (13).

(1) Cfr. S.THOMAM, S.Th., I, p.43, aa.1, 4 ss. - (2) Nihil habet in scrip-
tis polemicis; suam mentem possumus haurire ex Quaest.188 ad Amphiloche.
PG, 101, 910-913. - (3) PG, 126, 229. - (4) Orat.I de Spiritu Sancto. - (5)
Locum August. Trac. 99 in Ioannem adhibet iam Cardinalis HUMBERTUS, Li-
ber de Spiritu Sancto; apud A.MICHEL, Humbert und Kerularios, t.I, p.104
s. - (6) Haer.74; PG, 42, 480; Ancoratus, 73; PG, 43, 153. - (7) Catech.16, 24;
PG, 33, 452. - (8) In Ioan., 1.10 et 11; PG, 74, 444, 452. - (9) Epist.III ad
Serapionem, n.1; PG, 26, 625. - (10) Contra Eunomium, 1.II, n.34; PG, 29, 652.
- (11) Ancoratus, n.8; PG, 43, 29-32. - (12) Thesaurus de SS.Trinitate,
Assert.33; PG, 75, 558. - (13) Quæstiones et dubia, Interrogat. 34; PG,
90, 813. Quin et idem sentit Ioh monachus; cfr. EG, 102, 444.

Ceterum auctores detegunt quamdam evolutionem in manifestatione doctrinae de Spiritus Sancti Processione, quam S.Paulus adumbrat, S.Ioannes vero fidelibus patefacit (1).

Art. III

De
Spiritus Sancti Processione
SS.Patrum sententia

Summarium: 1. Sententia photiana ad Patres Graecos relata. - 2. Argumentum patristicum in Photii scriptis. - 3. Prima Florilegia Patrum de Spiritus Sancti Processione. - 4. De mente S. Ioannis Damasceni byzantinorum et Latinorum sententiae. - 5. Formula "ex Patre per Filium" apud Origenem et Cappadoces. - 6. Solvontur difficultates V.V.Bolotov contra aequivalentiam utriusque formulae: Per Filium et Filioque. - 7. Vindicatur definitio Florentina.

1. Iure animadvertisunt auctores Photium a ratione loquendi Graecorum Patrum in multis recessisse (2), praesertim vero in asserenda processione Spiritus Sancti ex solo Patre, et in propugnandis suis axiomatibus; qua de causa Photius in hac theologiae provincia tamquam novae doctrinae adinventor a pluribus habetur (3). Videtur enim in his scribendis ab uno Iob monacho duci (4), oblitus operum SS.Patrum.

Et quidem secundum Patrem Jugie (5), de Regnon (6) aliquosque, in eam Photius opinionem devenit quae e regione opponitur tum Latinorum, tum Graecorum Patrum sententiae. Secundum Amor Ruibal (7) Photius perfecit quemdam veluti "syncretismum", ea tantum a Graecis et a Latinis desumens, quae adversarentur illi Filioque.

Vel ex his quae supra dicta manent de sententia Byzantinorum (cfr.Art.I), satis liquet hanc quaestionem ulterius esse investigandam; solent enim considerari Patres alexandrini; minus vero attenditur ad influxum Antiochenorum, quorum sententia Photius abuti mihi videtur.

2 Verum sane est Photius suis polemicis scriptis de Spiritu Sancto non immorari in sententia SS. Patrum. Ut notum est, indirecte excludit testimonia Occidentalium Patrum de Filioque (8), simul asserens Patres Graecos inumeros, uno omnes ore tradere Spiritum a solo Patre esse (9), quorum loca dare non potest, quippe sibi in exilio scribenti librorum copia deest (10).

(1) Cfr.J.LEBRETON S.I., Histoire du Dogme de la Trinité, t.I, éd.6, p. 439. - (2) Cfr. TDCO, t.I, p.220-223. - (3) Haud semel id dixit iam VEC-COS; cfr.TDCO, t.I, p.223. - (4) J.SLIPYJ, Die Trinitätslehre des byzantinischen Patriarch Photius, Innsbruck 1911, p.41. - (5) TDCO, t.I, p.193, 223. - (6) Etudes de Théologie positive sur la Sainte Trinité, t.IV, p. 242, 245. - (7) Los problemas fundamentales de la Filosofía y del Dogma, t. V, p. 382-386. - (8) Videlicet, vel eorum depravata sunt opera, vel per oeconomiam ipsi locuti sunt, vel errorem inscii admiserunt; Mystag., nn.71,72,73,74,352,353,357; Epist.ad metrop.Aquileiae,n. 18,20,21; PG,102,812-813. - (9) PG,102,809. - (10) Mystagogia, n.96; PG, 102,389-392.

Pari ratione sese gerunt Photii discipuli, ut Nizetas Byzantius suis Capitibus Syllogisticis (1). Brevi tamen textus Patrum maiore attentione inspici coepérunt.

2. Sic appareat in Florilegiis Patristicis de Processione Spiritus Sancti (2); quae, licet adornata fuerint sacculis VII-IX, ac proin de ante controversiam Photianam, in usu fuerunt praesertim a saeculo XII usque ad Concilium Florentinum(3).

Porro inter Sanctos Patres usitatores accurrunt S. Athanasius, Augustinus, Basilius, Gregorius Nazianzenus, Gregorius Nyssenus, Ioannes Damascenus, Cyrillus Alexandrinus, Epiphanius, quos pro se adducunt et Graeci et Latini. Neque ita raro nominatur S. Hieronymus, sed tantum a Graecis.

4. Horum vero praecipuas in controversia partes habuerunt S. Ioannes Damascenus et S. Basilius. Ut de Damasco modo agamus, notum est Damascenum a Photio ignorari (4), sicut in genere a Byzantinis huius aetatis, apud quos male audiebat tota familia Mansur (5). Cum vero saeculo XII Damascenus frequentari coepit in Oriente et Occidente, ubique admirationem excitavit.

Apud Occidentales, quia Graecis adhaerens, Spiritum ex Filio dici non sinit (6). Apud Byzantinos autem, quia formulam per Filium, quam ipsi tribuunt Missioni, adhibet Damascenus de Processione (7); adeo ut etiam nostro tempore quandoque Damascenus a catholicis credatur photianis favere (8), a separatis autem (9) catholicis suffragare. Porro, in comperto est S. Ioannem Damascenum catholicam prorsus sententiam tradere recte declarantem formulam ex Patre per Filium de aeterna Processione Spiritus Sancti (10).

Nam Caput 12 bis libri I Fidei Orthodoxae, de quo praecipua movetur quaestio, genuinum est; ut iam in disputatione illa Ioannis Veccos agnoscere debuit Georgius Moskambar; quippe locus aderat in codicibus vetustissimis (11).

Quae vero in contrarium afferuntur ex cap. 8 eiusdem Libri: Ex Filio esse non dicimus, Filii autem Spiritum vocitamus (12), directa videntur non contra occidentales, sed contra Eunomianos, qui Spiritum dicentes a solo Filio, illum a Patre separant. Ad summum etiam in his appetet mens Damasceni in formulam græcam alexandribam proclivis, omni studiū Patri reservans "ex" p̄ētō.; minime vero sensu a catholicis discre-

(1) J. HERGENROTHER, Monumenta graeca ad Photium eiusque historiam spectantia, p. 84-138. - (2) TH. SCHERMAN, Die Geschichte der dogmatischen Florilegien von V-VIII Jahrh., Lipsiae 1904, p. 78 ss. - (3) Cfr. ibid., p. 30-98. - (4) Neque in eius operibus, neque in Bibliothecam eum novit. - (5) Avus Damasceni Damascum tradiderat mahomedanis; genus autem Mansur a Caliphis honoribus cumulatum fuerat. - (6) Cfr. Gualterum a S. Victore, Robertum a Melun, Divum Thomam, S. Bonaventuram... apud J. DE GHELLINCK S.I., Le Mouvement théologique au XII siècle, p. 268 ss. - (7) PG, 94, EP 3. - (8) Cfr. SCHWANNE, Dogmengeschichte, t. II, ed. 2, p. 207; H. KLEE, Katholische Dogmatik (vers. gall.), Paris 1848, t. II, p. 197-198.... - (9) Ex. gr. ab ANDROUTSO, N. M. BOGORODSKY, A. A. NEKRASOV.... - (10) Cfr. S. TYSZKIEWICZ S.I., Der hl. Iohannes Damascenus und die russische Theologie; Zeitschr. für K. Theol., 1919, p. 78-104. - (11) G. PACHYMERES, Andronicus, l. I. - (12) PG, 94, 832.

pat, quemadmodum ex complexu suae doctrinae clarissime elucet (1).

5. Quin, auctores Graeco-slavici qui per Filium coarctant ad Missionem, oblivioni tradunt ortum et evolutionem huius formulae. Per Filium enim iam legitur in operibus Origenis, qui scripsit: "Haec autem multum ac diu examinata sunt nobis planius et apertius videre volentibus quomodo, si omnia per ipsum facta sunt, Spiritus etiam PER VERBUM factus est" (2) Multum sane de mente Originis disputatum est; sed esto, concedatur illud factus est subordinationismum secum trahere; attamen satis lique per Verbum de sententia Originis non ad missionem, sed ad ipsam Spiritus Sancti existentiam referri oportere.

Cappadoces Patres, Origeni addictissimi, magistri sententiam retinent, simulque ab omni liberant suspicione, quemadmodum facile potest ostendi ex libris Basili (3) praesertim contra Eunomium.

Videlicet, Eunomius Trinitatem induxit tribus constantem personis essentialiter heterogeneis et diversis, in progressiva diminutione (4), ita ut Spiritum ducant per Filium, vel a Filio factum, iubente Patre (5). Haec ut vitent, Antiocheni, relicita formula alexandrina Originis, adhibent Scripturam, quae docet Spiritum ex Patre procedere. Cappadoces vero, per Filium sane retinent, ostendentes simul nihil inde consequi contra divinitatem Spiritus Sancti, quem per Filium Patri coniungunt; ita ut contra Eunomium ostendant, eius diruens fundamentum, non a solo Filio, sed a Patre et Filio vel per Filium Spiritum procedere: "Quomodo igitur Spiritus causam Unigenito soli attribuat... cum...Apostolus modo Christi, modo Dei (Patris) Spiritum dicat..."(6).

Quare, si evolutionem doctrinae attendas, formula graeca per Filium, neandum ignoret Filium esse originem Spiritus Sancti, hoc praesupponit et exinde infert per Filium ex Patre quoque esse; ita ut iure indicet De Regnon apud Basilium, illud: ex Filio Patreque (7).

6. Restat tamen ut consideremus num in doctrina ipse aliqua intercedat discrepantia inter formulam per Filium et Filioque. Illam nonnulli detegunt apud Blemmydem (8) quem tamen hac in re catholice sentire puto (9). Expressis autem verbis discrimen asserit V.V.Bolotov suis thesibus de Filioque (10).

Ut autem sententiam suam nobis persuadeat, debuisset Bolotov ap-

(1) Cfr.J.BILZ, Die Trinitätslehre des hl.Iohannes von Damaskus, Paderborn 1909, p.152-195. - (2) PG,14,132. - (3) De Spiritu Sancto,n.45;PG, 32,149; Ibid.,n.43;PG,32,148; Contra Sabell. et Arium,n.4; contra Eunomium, 1.II,n.34, etc. Vide plura apud SCHERMANN, Die Gottheit des heiligen Geist nach Vätern des IV Jahrhundert, p. 113-115. - (4) Cfr.EUNOMIUM, Lib.Apologet.,n.25;PG,30,861. - (5) X.LE BACHELET, Eunomius, DTC,t. V,c.1507; I.F.DE GROCI S.I.,Conspiclus Historiae Dogmatum, t.I,p.316.- (6) Contra Eunom., 1.II,n.34;PG,29,652. - (7) Études de Théologie positive sur la Sainte Trinité, t.IV,p. . . - (8) Cfr.V.GRUMEL A.A., Nicéphore Blemmyde et la Procession du Saint Esprit; Revue des Scienc.Phil. et Théol.,1929,p.651-653. - (9) Cfr. PG,142,541 A, 552 C, 557 B-D, etc. - (10) Thesis 9: Nisi textibus vim inferas, haud poteris PER FILIUM in sententiis Patrum occidentalium (saltem post Augustinum) reperire; Thesis 11: EX PATRE FILIOQUE prout ab Augustino docetur, non solum verbis explicitis, verum etiam ad sensum quod attinet, non habetur in Orientalium formula.

tius declarare quid sibi velit Per Filium: ipse enim agnoscit his verbis concedi Filio momentum "mysterio plenum" in activa Processione (1), quod nostrum captum excedit. Quodsi illud ignorat, quo iure asserit illud diversum esse et alienum a mente S. Augustini?

7. Haec brevissima sane sunt; nonihil tamen illustrare poterunt definitionem Concilii Florentini proclamantis: "quod id quod Sancti Doctores et Patres dicunt, ex Patre per Filium procedere Spiritum Sanctum, ad hanc intelligentiam tendit, ut per hoc significetur Filium quoque esse, secundum Graecos quidem causam, secundum Latinos vero principium subsistentiae Spiritus Sancti sicut et Patrem" (2)

Hanc unitatem principii - quam Bolotov orientalibus inauditam esse affirmavit (3), - formula graeca per Filium meridiana luce refulgat, plus fortasse quam ipsa latinorum formula (4)

Art.IV

De
verbo "Filioque"
ad Symbolum Nicaeno-Constantinopolitanum
addito

Summarium: 1. Sententia catholica et separatorum graeco-slavorum. - 2. Argumenta praecipua contra additionem Filioque adducta. - 3. Decretum Ephesinum et additio ly Filioque. - 4. Quod de facto ipso additionis historice nobis constat, illam minime reddit illicitam.

1. Symbolum Nicaeno-Constantinopolitanum (5) haec habet: "Credimus... et in Spiritum Sanctum, Dominum et vivificantem, ex Patre procedentem, cum Patre et Filio adorandum et glorificandum, qui loquutus est per Prophetas" (6). Huic textui posteriore tempore in Occidente accedit verbum illud: ex Filio, vel Filioque. Iure an iniuria? En tibi quaestio quam aliter catholici, aliter vero graeco-slavici solvunt.

Catholicorum sententia effertur a Synodo Florentina: "Definimus insuper explicationem verborum illorum Filioque, veritatis declarandae gratia, et imminente tunc necessitate, licite ac rationabiliter Symbolo fuisse appositam" (7)

Huic sententiae e regione opponitar communis opinio graeco-slavorum, qui acriter contendunt additionem fuisse illicitam, contra decreta nempe tunc temporis vigentia peractam, et irrationabilem, cum con-

(1) Thesis 4: Per Filium agnoscit momentum "mysterio plenum" Filio in processione Spiritus Sancti. Cfr. Thesin 5. - (2) ES,n.695. cfr. n. 460. (3) cfr. eius Thesin 13. - (4) Cir. TH. DE REGNON S.I., Etudes de Théol. positive sur la Sainte Trinité, t.IV,p.131 ss.; A. AMOR RUIBAL, Los Problemas fundamentales de la Filosofía y del Dogma, t.V, p.375 ss. De aequalitate utriusque formulae vide, sis, L. LOHN S.I., Doctrina S. Basillii de Processione Spiritus Sancti; Gregorianum, t.X (1929), p.329-364, 461-500. - (5) Vulgatum nomen adhibeo, cum de origine huius Symboli non una sit sententia. - (6) HAHN, Bibl. der Symbol., ed.2, p.164; cfr. p.166. - (7) ES, n.69L

tradicat rectae Ecclesiae doctrinae. In hanc sententiam scripsit Photius iam in Encyclica ad Orientales Thronos , fuisus vero in My stagogia (2); illi vero consonant, ut exempli gratia Theophylactus Bulgarus , Symeon Thessalonicensis , Iabri Symbolici (5), etc.

2. Haec si recolas ad duo capita reduces facile obiectiones omnes contra "Filioque": a) decretum Concilii Ephesini: "Statuit Sancta Synodus alteram fidem nemini licere proferre aut conscribere, aut componere, praeter definitam a Sanctis Patribus qui in Nicaea cum Spiritu Sancto congregati fuerunt" (6); b) ratio agendi Romanorum Pontificum, praesertim S. Leonis III erga additionem Filioque (7).